

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30 DE ABRIL DE 2016
ACTIVO (EXPRESADO EN BOLÍVARES) **PASIVO Y PATRIMONIO**

	Balace de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior		Balace de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior		
DISPONIBILIDADES	247.830.257.345	247.976.345.337	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	978.665.876.014	978.682.834.560		
Efectivo	10.927.040.261	10.927.051.469	Depósitos a la vista	795.358.524.957	795.365.417.505		
Banco Central de Venezuela	227.398.379.148	227.398.379.148	Cuentas corrientes no remuneradas	490.002.296.426	490.002.296.318		
Bancos y otras instituciones financieras del país	0	0	Cuentas corrientes remuneradas	225.142.581.114	225.142.581.114		
Bancos y corresponsales del exterior	599.807.132	745.883.916	Cuentas corrientes según Convenio cambiario N° 20	4.350.447.519	4.350.447.519		
Oficina matriz y sucursales	0	0	Depósitos y certificados a la vista	75.863.199.898	75.870.093.554		
Efectos de cobro inmediato	8.905.030.804	8.905.030.804	Otras obligaciones a la vista	77.323.754.417	77.323.796.792		
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0		
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	166.045.971.432	167.424.187.230	Depósitos de ahorro	90.465.454.763	90.465.454.763		
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	30.167.022.358	30.167.022.358	Depósitos a plazo	15.517.982.113	15.524.548.565		
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Títulos valores emitidos por la institución	0	0		
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	26.052.059.553	26.223.693.291	Captaciones del público restringidas	159.764	3.616.935		
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	53.191.416.170	54.397.998.230	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0		
Inversiones de disponibilidad restringida	60.356.679	60.356.679	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0		
Inversiones en otros títulos valores	56.575.116.672	56.575.116.672	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	1.895.395.661	1.895.395.661		
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	23.124.859.656	23.124.859.656		
CARTERA DE CRÉDITOS	681.770.794.002	681.770.794.002	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	23.124.775.503	23.124.775.503		
Créditos vigentes	698.261.286.128	698.261.286.128	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0		
Créditos reestructurados	597.305.360	597.305.360	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0		
Créditos vencidos	1.833.166.394	1.833.166.394	Obligaciones con instituciones financieras del ext. a más de un año	0	0		
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0		
(Provisión para cartera de créditos)	(18.920.963.880)	(18.920.963.880)	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	84.153	84.153		
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	10.749.019.993	10.813.698.231	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0	0		
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	1.224.144.873	1.224.145.172		
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	3.045.973.353	3.110.651.591	Gastos por pagar por captaciones del público	1.089.795.122	1.089.795.421		
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	7.997.552.934	7.997.552.934	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0		
Comisiones por cobrar	264.349.976	264.349.976	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	1.153.992	1.153.992		
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	2.535.979	2.535.979		
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(558.856.270)	(558.856.270)	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	130.659.780	130.659.780		
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	1.883.508.086	322.993.348	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0		
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	328.233.345	328.233.345	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0		
Inversiones en sucursales	1.560.514.738	0	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	59.849.654.913	59.863.272.933		
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(5.239.997)	(5.239.997)	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0		
BIENES REALIZABLES	0	0	OTRAS OBLIGACIONES	0	0		
BIENES DE USO	8.255.290.083	8.257.303.484	TOTAL DEL PASIVO	1.064.759.931.117	1.064.790.507.982		
OTROS ACTIVOS	45.533.521.797	45.533.617.971	GESTION OPERATIVA	15.027.955.869	15.027.955.869		
TOTAL DEL ACTIVO	1.162.068.362.738	1.162.098.939.603	PATRIMONIO				
Cuentas contingentes deudoras	68.917.432.026	68.917.432.026	CAPITAL SOCIAL	364.713.370	364.713.370		
Activos de los FIDEICOMISOS	150.360.502.383	150.360.502.383	Capital pagado	364.713.370	364.713.370		
Otros encargos de confianza	0	0	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	0	0		
Cuentas deudoras por otros encargos de confianza (REGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)	15.685.162.810	15.685.162.810	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	0	0		
Otras cuentas deudoras de los fondos de ahorro para la vivienda	32.904.999	32.904.999	RESERVAS DE CAPITAL	3.978.033.779	3.978.033.779		
Otras cuentas de orden deudoras	1.181.469.192.348	1.181.478.155.100	AJUSTES AL PATRIMONIO	44.933.942.142	44.933.942.142		
Otras cuentas de registro deudoras	0	0	RESULTADOS ACUMULADOS	33.071.736.241	33.071.736.241		
PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)			GANANCIAS O PERDIDAS NO REALIZADAS EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA (ACCIONES EN TESORERÍA)	(67.949.780)	(67.949.780)		
TIPOS DE FIDEICOMISO	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURÍDICAS	ADMÓN. CENTRAL	ADMÓN. PÚBLIC. ESTATAL	ADMÓN. MUNIC. Y DEL DITTO. CAPIT.	ENTES. DESC. Y OTROS ORG. REG. ESPECIAL	TOTAL
Inversión	8.841.148	681.368.377	11.177.878.957	761.893.140	209.415.478	12.839.397.100	
Garantía	99.714	1.500.452.346	11.528.877	718.775	1.110.097	1.513.909.809	
Administración	13.001.027	13.949.220.416	59.205.783.495	42.778.185.737	16.906.587.234	132.852.777.909	
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0	
Otros	0	0	0	0	0	0	
TOTAL	21.941.889	16.131.041.139	70.395.191.329	43.540.797.652	17.117.112.809	147.206.084.818	

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN DEL 01 DE ENERO DE 2016 AL 30 DE ABRIL DE 2016

	Balace de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior		Balace de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
INGRESOS FINANCIEROS	42.638.503.688	42.714.683.272	Otros ingresos operativos	11.124.695.439	11.066.678.031
Ingresos por disponibilidades	103.909	140.116	Otros gastos operativos	(1.421.170.276)	(1.434.677.794)
Ingresos por inversiones en títulos valores	5.420.173.964	5.496.317.341	MARGEN DE INTERMEDIACION FINANCIERA	36.781.533.638	36.786.187.846
Ingresos por cartera de créditos	37.204.979.276	37.204.979.276	GASTOS DE TRANSFORMACION :	(11.113.532.788)	(11.115.648.366)
Ingresos por otras cuentas por cobrar	13.246.539	13.246.539	Gastos de personal	(3.891.384.871)	(3.893.001.298)
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Gastos Generales y Administrativos	(7.222.147.917)	(7.222.647.068)
Ingresos por oficina principal y sucursal	0	0	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	0	0
Otros ingresos financieros	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(5.467.818.853)	(5.467.819.303)	MARGEN OPERATIVO BRUTO	25.668.000.850	25.670.539.480
Gastos por captaciones del público	(5.352.842.435)	(5.352.842.885)	Ingresos por bienes realizables	22.439	22.439
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(10.265.690)	(10.265.690)	Ingresos operativos varios	681.647.908	681.647.908
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(25.853.854)	(25.853.854)	Gastos por bienes realizables	0	0
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(77.996.015)	(77.996.015)	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Gastos operativos varios	(1.110.302.240)	(1.110.302.240)
Gastos por otras obligaciones	0	0	MARGEN OPERATIVO NETO	25.239.368.957	25.241.907.587
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
Otros gastos financieros	(860.859)	(860.859)	Gastos extraordinarios	(411.413.088)	(411.413.088)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	37.170.684.835	37.246.863.969	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	24.827.955.869	24.830.494.499
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	527.031.483	527.031.483	Impuesto sobre la renta	(9.800.000.000)	(9.802.538.630)
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(10.619.707.843)	(10.619.707.843)	RESULTADO NETO	15.027.955.869	15.027.955.869
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(10.619.707.843)	(10.619.707.843)			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0			
MARGEN FINANCIERO NETO	27.078.008.475	27.154.187.609			

Lic. Rodolfo Marco Torres
 Presidente

Lic. Henry Galviz C.
 Vicepresidente Ejecutivo
 Gestión Financiera y Contable

Lic. Sandra M. Barreto C.
 Gerente General de Contabilidad

Lic. Luis A. Rivera
 Gerente de Línea Contabilidad

Inversiones cedidas	0	Microcréditos	26.917.651.273
Cartera agrícola del mes	13.046.470.355	Créditos al sector turismo según la legislación vigente	26.485.168.562
Cartera agrícola acumulada	149.767.533.318	Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	55.022.209.252
Captaciones de entidades oficiales	313.555.352.379	Índice de Solvencia Patrimonial	14,28%
		Créditos otorgados a la actividad manufacturera	85.139.153.165

Primer Comisario Principal
 Gordi Palmero Luján

Segundo Comisario Principal
 Miguel Calvo

Auditores Externos
 Márquez, Perdomo y Asociados
 Crowe Horwath



Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV.